1

2024年３月 12日

各 位

会 社 名      都 築 電 気 株 式 会 社

代表者名      代表取締役社長  江森  勲

     （コード番号 8157 東証プライム）

問合せ先      執 行 役 員 常 務  平 井  俊 弘

 （電話番号  050-3684-7780）

株式会社麻生との業務提携の強化に関するお知らせ

当社は 2017年１月５日に公表した「株式会社麻生との資本業務提携契約の締結、第三者割当による自己株式

処分並びに主要株主の異動の予定に関するお知らせ」のとおり、株式会社麻生と資本業務提携契約を締結して

おりますが、業務提携を強化しこれまで以上に両社の関係を強化・発展させるべく、本日、新たに業務提携契

約（以下、本契約）を締結することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1．業務提携強化の目的および理由

株式会社麻生と当社は、麻生グループが有する医療・介護関連等の事業ノウハウおよび顧客基盤、並びに

当社が有する ICT技術、医療事業者向けの商品ラインナップおよび全国規模の営業拠点網を掛け合わせ、両

社の企業価値の向上を実現することを目的として資本業務提携契約を締結いたしました。以降、人材の相互

交流や共同での技術開発を進め、医療機関向け「AI退院日予測サービス」を開発するなどの成果を生み出し

てまいりました。今後は麻生グループとの連携範囲を拡大してより多くのサービスを創出し、当社の企業価

値を更に向上させることを目的に業務提携を強化いたします。

2．業務提携の内容

当社はこれまでの「医療・介護関連事業」での連携に加え、麻生グループが展開する「情報・ソフト事業」、

「建築土木事業」、「人材・教育事業」等へ連携範囲を拡大して以下を実施し、各業界が抱える課題解決に資

するサービスの創出および拡販を目指します。

（１）麻生グループの各事業から提供される情報や知見を活用した新サービスの創出

（２）麻生グループの現場での実証を通じたサービスの改善・発展

（３）当社が保有する全国規模の営業拠点網を活用した新サービスの拡販

（４）両社が選出する業務提携委員による具体的な協議および状況・進捗確認

上記業務提携の実現性の確保および両社の関係の強化・発展のため、本契約は株式会社麻生による「当社

株式の長期保有方針」を取り決めるとともに、当社による「株式会社麻生の議決権比率維持」、「株式会社麻

生からの取締役 1名の受入れ」を取り決めております。

2

3．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社麻生

（２） 所 在 地 福岡県飯塚市芳雄町７番 18号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 麻生 巌

（４） 事 業 内 容 医療関連事業、環境関連事業、建設関連事業、不動産事業

（５） 資 本 金 3,580百万円

（６） 設 立 年 月 日 1966年 11月

（７）
大株主及び持株比率

(2023 年９月 30 日現在)

学校法人麻生塾 30.24%

麻生 泰 5.36%

麻生 太郎 4.98%

麻生 巌 3.97%

株式会社小澤 3.39%

麻生 健 3.25%

麻生興産株式会社 3.13%

株式会社西日本シティ銀行 2.58%

株式会社福岡銀行 2.58%

三井住友信託銀行株式会社 2.58%

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は当社株式 4,500,000 株（発行済株式総数に対

する割合 22.30％）を保有しております。

人 的 関 係
当該会社の専務取締役である瀧中 秀敏氏が当社の取締

役を兼任しております。

取 引 関 係
当社と当該会社は 2017年1月 5日付で資本業務提携契約

を締結しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は当社の主要株主であり、当社の関連当事者に

該当します。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

 連 結 純 資 産 91,705百万円 107,270百万円 165,330百万円

 連 結 総 資 産 315,538百万円 360,265百万円 544,120百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 19,676.99円 24,311.60円 30,409.26円

 連 結 売 上 高 227,760百万円 192,630百万円 338,445百万円

 連 結 営 業 利 益 11,640百万円 9,843百万円 9,305百万円

 連 結 経 常 利 益 18,753百万円 18,306百万円 20,987百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
8,927百万円 14,983百万円 8,619百万円

 １株当たり連結当期純利益 2,902.08円 4,872.10円 2,803.15円

 １ 株 当 た り 配 当 金 25.00円 25.00円 25.00円

4．日 程

契 約 締 結 日 2024年３月 12日

5．今後の見通し

本契約が、2024 年３月期の当社の連結業績に与える影響は軽微ですが、以降の見通しについて公表すべき

事項が生じた場合には速やかに開示してまいります。

以 上